



## **ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ**

### **У К А З**

#### **О внесении изменений в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики от 2 декабря 2022 г. № 40 «О порядке выявления и сноса объектов, поврежденных в результате боевых действий»**

В целях совершенствования механизма принятия решений о необходимости или об отсутствии необходимости сноса объектов, поврежденных в результате боевых действий,

#### **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики от 2 декабря 2022 г. № 40 «О порядке выявления и сноса объектов, поврежденных в результате боевых действий» следующие изменения:

1.1. В пункте 2:

1.1.1. В подпункте 2.1 слова «местной администрации административно-территориальной единицы Донецкой Народной Республики, на территории которой расположен предполагаемый к сносу объект (далее - местная администрация),» заменить словами «органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого расположен предполагаемый к сносу объект (далее - орган местного самоуправления),».

1.1.2. В подпункте 2.2 слова «местную администрацию» заменить словами «орган местного самоуправления», слова «местной администрацией в установленном ей порядке» - словами «органом местного самоуправления в установленном им порядке».

1.2. В пункте 3 слова «Местным администрациям» заменить словами «Органам местного самоуправления», слова «такими администрациями» - словом «ими».

1.3. В пункте 4 слова «местными администрациями» заменить словами «органами местного самоуправления».

1.4. В Порядке сноса объектов, поврежденных в результате боевых действий:

1.4.1. В пункте 2:

1) в абзаце первом слова «администрации соответствующей административно-территориальной единицы Донецкой Народной Республики (далее - местная администрация),» заменить словами «органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого расположен предполагаемый к сносу объект (далее - орган местного самоуправления),», слова «такой местной администрации» - словами «такого органа местного самоуправления»;

2) в подпункте 2.1 слова «местной администрации» заменить словами «органа местного самоуправления»;

3) подпункт 2.2 признать утратившим силу;

4) в подпункте 2.3 слова «Оперативного штаба по восстановлению Донецкой Народной Республики, созданного Постановлением Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики от 20 мая 2022 г. № 75» заменить словами «Оперативного штаба по восстановлению субъекта Российской Федерации - Донецкой Народной Республики, созданного Указом временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики от 16 мая 2023 г. № 157».

1.4.2. В пункте 5 слова «главе местной администрации» заменить словами «в орган местного самоуправления», слова «главой местной администрации» - словами «органом местного самоуправления».

1.4.3. В пункте 6 слова «Местная администрация» заменить словами «Орган местного самоуправления».

1.4.4. В подпункте 7.3 пункта 7 слова «местную администрацию» заменить словами «орган местного самоуправления».

1.4.5. В пункте 8 слова «Соответствующая местная администрация» заменить словами «Соответствующий орган местного самоуправления».

1.4.6. В пункте 9 слова «местная администрация» заменить словами «орган местного самоуправления», слова «Местная администрация в установленном ей порядке» - словами «Орган местного самоуправления в установленном им порядке», слова «такой местной администрации» - словами «такого органа местного самоуправления».

1.4.7. В пункте 10 слова «местной администрацией» заменить словами «органом местного самоуправления»; после слов «по его сносу» дополнить словами «и для снятия с государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прекращения прав на недвижимое имущество в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

1.4.8. В пункте 11 слова «Постановлению № 1» заменить словами «действующему законодательству».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Донецкой Народной Республики



Д.В. Пушилин

г. Донецк

3 декабря 2024 года

№ 657